
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  32ο  έτους  2016

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 32η)

Στις Σέρρες, σήµερα  29  Νοεµβρίου, ηµέρα Τρίτη  και ώρα 12:30 µ.µ. συνήλθε σε τακτική
συνεδρίαση  η  Οικονοµική Επιτροπή,  σύµφωνα  µε  τις  διατάξεις  των  άρθρων  72  και  75  του
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  32 / 24-11-2016.

Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1.  Γαλάνης  Στέργιος,  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2.  Ιλανίδου-
Βίλλιου ∆έσποινα, Αντιπρόεδρος,  3. ∆ούκας Γεώργιος,  4. Καλώτα Παναγιώτα,  5. Τσαλίκογλου
∆ηµήτριος,    6. Χαρίτος Χρήστος,  7. Χρυσανθίδης Βασίλειος.
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1.  Τερζής Βασίλειος,   2. Χράπας Παντελής,  Μέλη.

        
Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης.    

Α Π Ο Φ Α Σ Η   639  / 2016

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Τόκοι καταθέσεων κληροδοτήµατος “Ι. Αποστολίδη” για την περίοδο από 25-04-
1980 έως 12-08-2013.

    Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  µετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  ο  κ.  Αντιδήµαρχος  ως
Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και πριν την συζήτηση των
θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης, κάλεσε τα µέλη, µε τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 75 του
Ν.  3852/2010  να  συζητήσουν  το  εκτός  ηµερήσιας  διάταξης  θέµα  “Τόκοι  καταθέσεων
κληροδοτήµατος “Ι. Αποστολίδη” για την περίοδο από 25-04-1980 έως 12-08-2013” και έχοντας υπόψη
την υπ΄ αριθ. 49808/24-11-2016 εισήγηση της Νοµικής Υπηρεσίας του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 
- 1 -

ΑΔΑ: 7ΨΜΗΩ10-Ξ7Λ



Σχετ: 1. Το υπ' αριθµ. 25480/2-6-2015 έγγραφο της Νοµικής Υπηρεσίας του ∆ήµου 

Σερρών προς την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδας

Το µε αριθµό 100471549-15/25-6-2015 και

Το υπ' αριθµ. 100727301-15/19-10-2015 έγγραφα της Εθνικής Τράπεζας

Το υπ' αριθµ. 54247/4-11-2015 (438)/3-11-2015 έγγραφο έγγραφο της Νοµικής 

Υπηρεσίας του ∆ήµου Σερρών, προς την Οικονοµική Επιτροπή

Το από 13-11-2015 ηλεκτρονικό µήνυµα του Αντιδηµάρχου Σερρών Στέργιου Γαλάνη,

προς τον ∆ιευθυντή του υποκαταστήµατος της Εθνικής Τράπεζας στις Σέρρες

Το υπ' αριθµ. 56165/13-11-2015 έγγραφο του παραπάνω διευθυντή της Εθνικής 

Τράπεζας

Το υπ' αριθµ. 10916/17-3-2016 έγγραφοι του ∆ήµου Σερρών, που εµπεριέχει την µε αριθµό

100202429-16/17-3-2016 απάντηση της Εθνικής Τράπεζας

Την υπ' αριθµ. 219/2016 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής

Το υπ' αριθµ. 40440/1-7-2016 έγγραφο της ∆ιεύθυνσης Κοινωφελών περιουσιών της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας Θράκης

Το υπ' αριθµ. 36744/7-9-2016 έγγραφο του ∆ήµου Σερρών

Το υπ' αριθµ. 100769117-16/4-11-2016 έγγραφο της Εθνικής Τράπεζας

Το υπ' αριθµ. 49808/23-11-2016 έγγραφο της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών του 

∆ήµου Σερρών

Ο Ιωάννης Αποστολίδης ο οποίος απεβίωσε στις Σέρρες στις 8-1- 1980, µε την από 29-3-
1971 µυστική διαθήκη του, η οποία δηµοσιεύθηκε νόµιµα µε το υπ'αριθµ.22/15-1-1980 πρακτικό
του Πρωτοδικείου Σερρών, κατέλειπε την ακίνητη περιουσία του στον ∆ήµο Σερρών, αλλά και τα
χρήµατα που θα βρισκόταν σε Τράπεζες και πιστωτικά ιδρύµατα και «τα έσοδα της περιουσίας
αυτής να διατίθενται στο διηνεκές για την χρηµατοδότηση των σπουδών αρρένων δηµοτών Σερρών
και από την Κοινότητα Ν. Σκοπού Σερρών, τελειόφοιτων των Γυµνασίων Σερρών». Για δε την
εκπλήρωση του σκοπού αυτού ο διαθέτης  όρισε τριµελή επιτροπή επιλογής  των υποτρόφων η
οποία απαρτίζεται, από τον εκάστοτε ∆ήµαρχο, τον προϊστάµενο της δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης
και  τον  δικηγόρο  Πεταλωτή  ∆ηµήτριο,  αποθανόντος  δε  αυτού  ως  τρίτο  µέλος  της  επιτροπής
θεωρείται ο εκάστοτε Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

Προς  εξυπηρέτηση  των  σκοπών  του  κληροδοτήµατος  υφίσταντο  δύο  Τραπεζικοί
Λογαριασµοί 1) στην Εθνική Τράπεζα µε αριθµό ΙΒΑΝ : GR 650110 4650 0000 4654 8023 301 ,
ο οποίος λογαριασµός ανοίχθηκε, όπως απάντησε η Εθνική Τράπεζα στις 25 / 4 /1980 δηλαδή
µετά τον θάνατο του διαθέτη και 2) στην τέως Εµπορική Τράπεζα, µε αριθµό 21743241, ο οποίος
λογαριασµός , όπως µε πληροφόρησαν προϋπήρχε του θανάτου του διαθέτη.

Κατόπιν  σχετικής  αλληλογραφίας  µε  τις  παραπάνω  Τράπεζες,  η  ALPHA BANK
ενηµέρωσε τον Αντιδήµαρχο ∆ιοικητικών Υπηρεσιών ότι ο λογαριασµός ήταν έντοκος , καθότι
προϋπήρχε του θανάτου του διαθέτη και ήταν επ' ονόµατι του, οπότε δεν υφίσταται κανένα θέµα.

Η  Εθνική  Τράπεζα  απάντησε  ότι  ο  λογαριασµός  είχε  ανοίξει  επ  ονόµατι  του
κληροδοτήµατος στις 25 / 4 /1980 µε τίτλο (καταθέσεις όψεως εταιριών) µε κλίµακα επιτοκίων
1000  (ΑΤΟΚΑ),  και  σε  νεώτερα  έγγραφά  της  πρώτα  αναγνώρισε  την  υποχρέωσή  της  για
καταβολή  τόκων  της  τελευταίας  πενταετίας  και  κατόπιν  αναγνώρισε  την  υποχρέωσή  της  να
καταβάλλει τόκους από 7-3- 1996 , ηµέρα δηµοσίευσης στο ΦΕΚ του ν. 2386/1996 ο οποίος µε
την παρ.28 του άρθρου 1, αντικατέστησε την παρ.1 του 136 του ν. 2039/1939 ως εξής:

"1. Όλες οι ενεργούµενες, µε φροντίδα των κληρονόµων, εκτελεστών διαθήκης και άλλων
διαχειριστών   ή   του   ∆ηµοσίου,  σε  Τράπεζες,  το  Ταµείο   Παρακαταθηκών  και  ∆ανείων
και  Πιστωτικά  Ιδρύµατα  γενικά,  καταθέσεις  κεφαλαίων  ή  εισοδηµάτων  από  κληρονοµιές,
κληροδοσίες και δωρεές, προς εκπλήρωση κοινωφελών σκοπών, γίνονται από την κατάθεσή τους 

-2-

ΑΔΑ: 7ΨΜΗΩ10-Ξ7Λ



αυτοδίκαια έντοκες.
Οι τόκοι των καταθέσεων αυτών, προστίθενται µε φροντίδα της Τράπεζας ή του Ταµείου

Παρακαταθηκών και ∆ανείων ή του Πιστωτικού Ιδρύµατος που έχουν κατατεθεί, χωρίς καµία
άλλη εντολή, στο κεφάλαιο, µε το ίδιο επιτόκιο, εφόσον πρόκειται για καταθέσεις ταµιευτηρίου, ή
µεταφέρονται σε ιδιαίτερο έντοκο λογαριασµό ταµιευτηρίου, εφόσον πρόκειται για καταθέσεις
προθεσµίας,  και  ενηµερώνεται  προς  τούτο  ο  ενεργή  σας  την  κατάθεση  και  το  Υπουργείο
Οικονοµικών (∆ιεύθυνση Εθνικών Κληροδοτηµάτων).

Από τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου όλες οι κατά τα ανωτέρω υφιστάµενες καταθέσεις
σε  άτοκο  λογαριασµό,  µετατρέπονται  αυτοδίκαια  σε  έντοκες  µε  επιτόκιο  καταθέσεων
ταµιευτηρίου, µε φροντίδα της οικείας Τράπεζας ή του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων ή
του Πιστωτικού Ιδρύµατος και χωρίς καµία άλλη εντολή.

Οι  κάθε  φύσης  καταθέσεις  διαθετών  σε  Τράπεζες,  στο  Ταµείο  Παρακαταθηκών  και
∆ανείων και σε Πιστωτικά Ιδρύµατα γενικά, που καταλείπονται µε κληρονοµία ή κληροδοσία στο
Κράτος ή υπέρ κοινωφελών σκοπών, είναι αυτοδίκαια έντοκες, ως καταθέσεις ταµιευτηρίου µε
ανατοκισµό  από  τη  χρονολογία  θανάτου  του  διαθέτη  ή  από  τη  λήξη  της  προθεσµίας  της
προθεσµιακής κατάθεσης,  εφόσον πρόκειται  για προθεσµιακές  καταθέσεις,  ανεξάρτητα από το
χρόνο  νοµιµοποίησης  των  δικαιούχων  των  καταθέσεων  τούτων.  Ο  τόκος  των  παραπάνω
καταθέσεων υπολογίζεται µετά τη νοµιµοποίηση ή κατά την απόδοση αυτών στους δικαιούχους
κληρονόµους, κληροδόχους, εκτελεστές διαθηκών ή άλλους νόµιµους διαχειριστές αυτών, µε το
επιτόκιο που ισχύει για τις καταθέσεις ταµιευτηρίου, κατά την περίοδο αυτή.

Από τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου, όλες οι υφιστάµενες ως άνω άτοκες καταθέσεις,
µετατρέπονται αυτοδίκαια σε έντοκες,  µε επιτόκιο καταθέσεων ταµιευτηρίου, µε φροντίδα της
οικείας Τράπεζας ή του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων ή Πιστωτικού Ιδρύµατος και χωρίς
καµία άλλη εντολή."

2.  Αι  τράπεζαι  και  πιστωτικά  εν  γένει  ιδρύµατα  παρ’οις  είναι  κατατεθειµένα  υπέρ
κοινωφελών σκοπών χρεώγραφα προς φύλαξιν υποχρεούνται άνευ άλλης εντολής να εισπράττωσι
κατά την λήξιν τα τοκοµερίδια ή µερίσµατα των παρ 'αυταίς κατατεθειµένων χρεωγράφων, έτι δε
να εισπράττωσι  κατά την προς  τούτο ωρισµένην ηµέραν το προϊόν  των εις  το  άρτιου ή µετά
λαχνού κληρουµένων οµολογιών. Το προϊόν των ανωτέρω από της λήξεως ή της προς πληρωµήν
τεταγµένην προθεσµίας καθίσταται αυτοδικαίως έντοκον.

3. Καταθέσεις πάσης φύσεως παρά τραπέζαις ή άλλοις πιστωτικοίς ιδρύµασιν υφιστάµεναι
κατά την ισχύν του παρόντος εις ατόκους λογαριασµούς καθίστανται αυτοδικαίως έντοκοι από της
ισχύος  του  παρόντος  Νόµου,  εφαρµοζοµένων  κατά  τα  λοιπά  των  διατάξεων  της  παρ.  1  του
παρόντος άρθρου.
Με το άρθρο 74 του ν. 4182/2013 «νέος Κώδικας Κοινωφελών περιουσιών κλπ» ορίζεται ότι

Συµβιβασµός - Κατάργηση δίκης - ∆ιαιτησία
1. Για την κατάρτιση συµβιβασµού ή την κατάργηση δίκης σε διαφορές επί περιουσιών των

Κεφαλαίων ∆’, Ε’ και Η’ του παρόντος Κώδικα απαιτείται απόφαση της αρµόδιας αρχής ύστερα
από γνώµη του Συµβουλίου.

2.  Για την κατάρτιση συµβιβασµού ή συµφωνίας  διαιτησίας  ή  την κατάργηση δίκης  σε
διαφορές επί περιουσιών των Κεφαλαίων ΣΤ’ και Ζ’ του παρόντος Κώδικα απαιτείται έγκριση της
σχετικής απόφασης του διοικούντος την περιουσία από την αρµόδια αρχή, ύστερα από γνώµη του
Συµβουλίου.

Με το υπ' αριθµ. (11) σχετικό , η Εθνική Τράπεζα µας ενηµερώνει ότι απαίτησή του
∆ήµου  Σερρών  για  αναδροµική  χρέωση  τόκων  για  τον  λογαριασµό  465/480233-01
θ/κληροδοτήµατος  I.  Αποστολίδη,  από  την  ηµεροµηνία  ανοίγµατος  (25-4-1980)  µέχρι  την
ηµεροµηνία  µηδενισµού  του  (12-8-2013)  µε  το  εκάστοτε  επιτόκιο  ταµιευτηρίου  και  εξάµηνο
ανατοκισµό ικανοποιείται πλήρως, γενοµένου δεκτού του αιτήµατος από την διοίκηση της Εθνικής
Τράπεζας.

Με  το  υπ'  αριθµ.  (12)  σχετικό  η  διεύθυνση  Οικονοµικών  Υπηρεσιών  του  ∆ήµου

Σερρών, επιβεβαιώνει ότι το οφειλόµενο ποσό, σύµφωνα µε τα παραπάνω είναι 49.953,79 € 

-3-

ΑΔΑ: 7ΨΜΗΩ10-Ξ7Λ



(58.769,17 µείον τον φόρο των τόκων από 8.815,38 €).

Κατόπιν των ανωτέρω θεωρώ ότι θα πρέπει να γίνει δεκτή η από την Εθνική Τράπεζα

καταβολή του ανωτέρω ποσού µε ταυτόχρονη δήλωση ότι ο ∆ήµος Σερρών δεν έχει καµία

απαίτηση ή αξίωση από την αιτία αυτή.

Η  απόφαση  του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου  Σερρών  θα  πρέπει  να  εγκριθεί  και  από  την
Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Μακεδονίας - Θράκης κατόπιν γνώµης του Συµβουλίου Κοινωφελών
Περιουσιών  Αποκεντρωµένης  ∆ιοίκησης  κατά  το  άρθρο  74  του  ν.  4182/2013  «νέος  Κώδικας
Κοινωφελών περιουσιών κλπ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72
του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Α) ∆ιαπιστώνει ότι το θέµα «Τόκοι καταθέσεων κληροδοτήµατος “Ι. Αποστολίδη” για την περίοδο
από 25-04-1980 έως 12-08-2013», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.

Β)  Αποδέχεται την καταβολή του ποσού των 49.953,79 ευρώ (συνολικό ποσό τόκων σε ευρώ
58.769,17 µείον φόρο επί τόκων σε ευρώ 8.815,38) από την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.
για τόκους για το λογαριασµό 465/480233-01 του κληροδοτήµατος “Ι. Αποστολίδη” από την
ηµεροµηνία ανοίγµατος (25-04-1980) µέχρι την ηµεροµηνία µηδενισµού του (12-08-2013) µε
το εκάστοτε επιτόκιο ταµιευτηρίου και εξάµηνο ανατοκισµό. Περαιτέρω δηλώνει ανεπιφύλακτα
στην Εθνική Τράπεζα της  Ελλάδος  Α.Ε.  ότι  δεν  υπάρχει  καµία  άλλη απαίτηση του ∆ήµου
Σερρών για το συγκεκριµένο θέµα, καθώς ικανοποιείται πλήρως και ολοσχερώς µε την άµεση
καταβολή του παραπάνω ποσού. 

Γ)  ∆ίνει εντολή και ειδική πληρεξουσιότητα στον κ. ∆ήµαρχο Σερρών ή στον ορισµένο Ταµία του
∆ήµου, να προβεί στην ανάληψη του ανωτέρω ποσού από την Εθνική Τράπεζα µε κλείσιµο του
σχετικού  λογαριασµού εκεί  και  την  µεταφορά του  ποσού στον αντίστοιχο  λογαριασµό που
διατηρεί  ο  ∆ήµος  Σερρών  στο  συµβεβληµένο  χρηµατοπιστωτικό  ίδρυµα  µε  την  επωνυµία
“Συνεταιριστική Τράπεζα”.  

∆) Την αποστολή προς το ∆ηµοτικό Συµβούλιο της απόφασης αυτής, σύµφωνα µε τις διατάξεις των
άρθρων  1  &  40  του  Ν.  4182/2013  (Φ.Ε.Κ.  185/Α/10-9-2013)  “Κώδικας  κοινωφελών
περιουσιών,  σχολαζουσών  κληρονοµιών και  λοιπές  διατάξεις”,  προκειµένου  να  αποφασίσει
σχετικά.

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                             
        ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-
        ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –
               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ. 
                   & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                               
                                                        
                                    

- 4 -

ΑΔΑ: 7ΨΜΗΩ10-Ξ7Λ



                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ                                             
                                                                             
                                                                                      1)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα

                                                                                      2)  ∆ούκας Γεώργιος 
                                                                                            

                3)  Καλώτα Παναγιώτα
 
                4)  Τσαλίκογλου ∆ηµήτριος
                                                                           

                                                                                      5)  Χαρίτος Χρήστος

                                                                                      6)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

Σέρρες   6  - 12 - 2016

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: 7ΨΜΗΩ10-Ξ7Λ


		2016-12-06T11:30:45+0200
	Athens




